
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  PO trasferimento innovazione e attuazione progetti UE – Affidamento ed impegno 

delle somme relative al servizio di "Controllo di primo livello" per la certificazione 

delle spese del 6° reporting period dei progetti finanziati dal Programma INTERREG 

VA IT-HR. Progetto FAIRSEA (cod. 8.47) e Progetto PRIZEFISH (cod. 8.48). Bilancio 

e programma di attività ASSAM 2021. Smart CIG: Z9D323BF5E. 

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto  e ritenuto, per i motivi 

riportati nello stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M.;

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28;

VISTA   la D.G.R. n. 1085  del  16.09.2019   che conferisce l'incarico di  Direttore generale 

dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM)  al  dirigente 

regionale dott. Andrea Bordoni a valere dal 1 ottobre 2019.

VISTA  la DGR n. 647 del 24.05.2021 che proroga l’incarico al Direttore ASSAM, Andrea 

Bordoni, fino alla nomina del nuovo Direttore generale dell’Agenzia per i servizi nel settore 

Agroalimentare e, comunque, non oltre il 31/12/2021;

DECRETA

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, il Dott. Ugo Testa, P.O. 

Attuazione progetti comunitari e trasferimento dell’Innovazione, quale "Responsabile Unico 

del Procedimento";

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 

autorizzare  l’ffidamento diretto ,  ai sensi dell'art. 3, comma  3  del Regolamento per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 

509 del 30.09.2019, nonché ai sensi  dell’art.36, co. 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, così 

come modificato dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76 art. 1, co. 2, lett. a) convertito in Legge 11 

settembre 2020 n. 120 a Giovanni Copello C.F. CPLGNN67A31E463L e P.IVA.   

01050580115 , iscritto all’ordine dei Commercialisti della Provincia di La Spezia al n. 12805, 

con sede in La Spezia Corso Nazionale 212 ,  il  s ervizio relativo alla certificazione e 

controllo di primo livello delle spese sostenute per la realizzazione  dei progetti PRIZEFISH 

e FAIRSEA, cofinanziati dal Ptrogramma  Interreg  VA IT-HR ,  relativamente  al 6° ed ultimo 

Reporting Period ,   a fronte di un corrispettivo di € 3 00 ,00, oltre a IVA al 22% per €  66,00  e 



2

pertanto per complessivi €  3 6 6, 0 0 ,   di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi 

dell’art. 26, comma 3 bis, del D. Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare efficacemente, ai sensi dell’art. 32 comma 7, D. Lgs 50/2016 e s.m.i. il 

servizio di che trattasi al dott Giovanni Copello di La Spezia, P.IVA 01050580115; 

- di approvare lo schema di contratto (allegato 1) con allegati il capitolato tecnico, il Patto di 

integrità, redatto ai sensi della Legge 06.11.2012 n. 190, ed il protocollo di sicurezza 

anticontagio al COVID 19, che ne fanno parte integrante e sostanziale,

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’invio tramite 

PEC  al  Dott. Giovanni Copello  del contratto sottoscritto digitalmente dal Dott. Andrea 

Bordoni, in qualità di Direttore ASSAM;

- di prendere atto che la procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato 

Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, 

comma 130, che prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a 

trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche; 

- di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile 
della struttura competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2021;

- di impegnare la somma  complessiva  di Euro   366 ,00 , I.V.A. compresa, relativa alla 
certificazione  di primo livello  delle spese  rendicontate  nei  progetti Interreg Italia - Croazia ,    
quale onorario  del  dott.  Giovanni  Copello,  C .F. CPLGNN67A31E463L e P.IVA. 
01050580115, sul Bilancio ASSAM 2021, così distinta:

o euro  183 ,00 IVA inclusa sul  Progetto "  FAIRSEA  ", codice 8.4 7 , Categoria 

“Convenzioni”, Tipologia di spesa “Convenzioni”, cod. 201001;

o euro  183 ,00 IVA inclusa sul  Progetto " PRIZEFISH ", codice 8.48, Categoria 
“Convenzioni”, Tipologia di spesa “Convenzioni”, cod. 201001;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP 
(ANAC) n.8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, si  è  provveduto a richiedere il seguente    
Smart CIG: Z9D323BF5E;

- di liquidare e pagare, con successivo atto, la somma suddetta di Euro  366 ,00  I.V.A. 
compresa,  a favore del dott. Giovanni Copello   C.F. CPLGNN67A31E463L e P.IVA. 
01050580115, con sede in La Spezia Corso Nazionale 212  , che , in qualità di  libero 
professionista  non è soggetto allo split payment, cos ì  come previsto da lla  Legge 
09/08/2018 n. 96.

- di disporre la pubblicazione del presente atto in forma integrale del nel sito 
www.assam.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e 
contratti;

Inoltre, in relazione al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi e si attesta altresì l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90,   degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 ,  della 

D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL DIRETTORE
(Dott. ANDREA BORDONI)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.Lgs. 50/2016;
- D. Lgs 87/2018, convertito in  Legge 09/08/2018 n. 96  che prevede l’esclusione dei 

professionisti dallo “Split payment”;
- Decreto del Direttore  n.  296  del  23 aprile  2019   che autorizza  l’a vvio a contrarre tramite   

R.d.O  con più operatori sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di 
Consip per affidamento diretto del servizio di "Controllo di primo livello" (First Level 
Control - FLC) relativo ai progetti FAIRSEA e PRIZEFISH del Programma INTERREG VA   
Italia-Croazia;

- Decreto del Direttore  n. 426 del 1 luglio 2019 che autorizza l’a ggiudicazione  al dott. Copello 
Giovanni di La Spazia  del  servizio di "Controllo di primo livello" dei progetti FAIRSEA e 
PRIZEFISH Programma INTERREG VA Italia Croazia

- Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 (Approvazione programma attività e bilancio 

preventivo economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022).

Motivazione

Con  decreto del Direttore  n.  296 del 23 aprile 2019 è stata attivata una procedura di gara (CIG   

Z7E2820B77 ), per l’affidamento   del servizio di "Controllo di primo livello - FLC"  per la 

certificazione  dei  costi  sostenuti  nell’ambito dei progetti FAIRSEA e PRIZEFISH del 

programma INTERREG VA  Italia  Croazia,  per   tutta la   durata   dei  progetti.  La certificazione 

dei costi da parte di un FLC abilitato e validato da parte dell’Autorità di Gestione del 

Programma Interreg Italia Croazia, è condizione necessaria per il  ristoro  dei costi  sostenuti  e 

rendicontati  d ai  partner dei progetti .  Con  decreto del Direttore  n. 426 del 1 luglio 2019 tale 

servizio è stato  affidato   al  libero profes s ionista  dott.  Giovanni Copello C.F. 

CPLGNN67A31E463L e P.IVA. 01050580115, iscritto all’ordine dei Commercialisti della 

Provincia di La Spezia al n. 12805, con sede in La Spezia ,  Corso Nazionale 212,  che ha 

presentato  la migliore offerta, corrispondete ad euro    7 50,00 ,  oltre ad IVA ,  per  le 5 

certificazioni previste in ognuno dei due progetti  di cooperazione  Italia-Croazia .  Pertanto 

l’offerta complessiva è  stata  di euro 1.500,00 oltre ad IVA , corrispondente ad euro 150,00 oltre 

ad IVA per ognuna delle 10 certificazioni complessivamente previste nei due progetti.

La rendicontazione dei costi sostenuti e le relative certificazioni da parte del FLC sono 

semestrali .  I progetti FAIRSEA e  PRIZEFISH  sono  entrambi  iniziat i  il 1 °  gennaio 2019 . Il 

progetto FAIRSEA sarebbe dovuto terminare il 28 febbraio 2021, mentre il progetto 

PRIZEFISH sarebbe dovuto terminare il 30 giugno 2021. 

L’emergenza sanitaria determinata dal COVID19 ha determinato notevoli difficoltà nella 

realizzazione delle attività previste dall’application form e ampi ritardi nel raggiungimento degli 



4

obiettivi. Per t anto lo Steering Committee dei due progetti ha richiesto   all’Autorità di Gestione   

del  programma CBC Interreg VA Italia Croazia  una proroga di 6 mesi per la  conclusione delle 

attività. 

L ’autorità di  G estione ha comunicato l’approvazione  della proroga   di 6 mesi della durata del 

progetto FAIRSEA  ( nota n. 62405 del 10.02.2021 ) e del progetto PRIZEFISH ( nota n. 0419877 

del 02.10.2020).

L ’estensione della durata di 6 mesi dei progetti FAIRSEA  e PRIZEFISH  comporta una 

ulteriore   rendicontazione finanziaria da produrre per ciascuno dei due progetti, con relativa 

certificazione di primo livello . Pertanto è necessario affidare un servizio di certificazione  di 

primo livello per ulteriori due certificazioni.

Per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, si ritiene  corretto e non discriminante ricorrere 

allo stesso operatore economico Giovanni Copello di La Spezia  a cui sono state affidate le 

precedenti certificazioni , anche conformemente a quanto previsto d alla  Linea Guida ANAC n. 

4, punto 3.7, valutando in particolare: 

- il grado di soddisfazione maturato nel corso del rapporto contrattuale in essere; 

- la competitività del prezzo offerto per il servizio  rispetto alle altre offerte pervenute in 

occasione della gara autorizzata con decreto del Direttore n. 296 del 23 aprile 2019; 

- la peculiarità del servizio da realizzare, per il quale peraltro l’operatore risulta già essere 

accreditato presso la Commissione mista Stato, Regioni e Province Autonome per il 

coordinamento sul funzionamento generale del Sistema nazionale di controllo dei 

Programmi di Cooperazione territoriale europea 2014-2020, e sarebbe oneroso esperire 

una procedura ordinaria in quanto non risponderebbe al principio di ragionevolezza e di 

economicità dell’azione amministrativa, rispetto al raggiungimento del risultato;

- che, secondo quanto previsto dalle linee Guida ANAC n. 4 e direttiva acquisti sopra 

richiamate, negli affidamenti di importo inferiore a 1.000,00 euro, è consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione, tenuto altresì conto di quanto precedentemente 

motivato;

I n data  25 / 05 /202 1  con lettera prot.  3714  l’amministrazione  ASSAM  ha richiesto a l dott.  

Giovanni Copello la propria disponibilità ad effettuare il  s ervizio relativo alla “Certificazione e 

controllo di primo livello ”  delle spese sostenute per la realizzazione  dei progetti FAIRSEA e 

PRIZEFISH   relativo alla proroga di 6 mesi concessa dell’Autorità di Gestione del Programma 

Interreg IT-HR ,   allo stesso importo con il quale si è aggiudicato l’originale affidamento, 

corrispondete ad euro 150 ,00  oltre IVA per ogni certificazione, per l’ importo  complessivo di 

euro 300,00 oltre l’IVA 22% per un totale di € 366,00.

C on nota acquisita tramite P EC  in data  26 / 06 /202 1   n. 3750  l’operatore economico Giovanni 

Copello ha accettato tale proposta entro i termini richiesti.

S ono pertanto sussistenti le condizioni per procedere all’acquisizione del servizio sopra 

descritto, mediante affidamento diretto, con le modalità di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.lgs. n. 50/2016 così come modificato dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76 art. 1, co. 2, lett. a) 

convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120. 

Verificata la regolarità del DURC   in corso di validità (INPS_25959015 , scadenza 26.08.2021 )  



5

ed  acquisita tramite PEC (prot. N. 4509 del 23 giugno 2021)   la “Dichiarazione  di conferma  

della   validità del DGUE ”  di  Giovanni Copello , ai sensi dell’art 85, comma 4 del D.Lgs 50/2016 

e s.m.i.,   attestante   il perdurare delle validità delle  informazioni presenti nel DGUE prodotto 

nella gara indetta con decreto del Direttore ASSAM n. 296 del 23 aprile 2019 sul MEPA di 

CONSIP.

T ale dichiarazione è stata inserita in apposito fascicolo il cui controllo di tutti i requisiti di ordine 

generale di cui all'art.80 del D.lgs. 50/2016, verrà effettuato sulla base della individuazione 

numerica rispetto alla percentuale di campionatura scelta (una pratica ogni 10 presentate, a 

partire dal numero 10).

S i è provveduto inoltre ad acquisire dalla “Cassa Nazionale di previdenza e assistenza dei   

Ragionieri e Periti Commerciali ” con sede a  Pomezia,  la certificazione di regolarità degli 

adempimenti di versamento dei contributi previdenziali dovuti.

N on è stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI) e la 

relativa stima dei costi per la sicurezza, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008, in quanto in 

relazione alla fattispecie in esame non sono rilevabili rischi interferenti.

Per l’affidamento di che trattasi , in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni 

dell'AVCP (ANAC) n.8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, si è provveduto a richiedere il 

seguente  Smart CIG: Z9D323BF5E.

Per l’affidamento del ser v izio di certificazione  il contratto è stipulato mediante scambio di 

corrispondenza, secondo l’uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata, nel 

rispetto dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e sottoscritto da l direttore ASSAM, dott. 

Andrea Bordoni, quale rappresentante legale dell’Agenzia.

L’importo complessivo di euro 366,00 Iva inclusa  trova copertura nel  bilancio ASSAM 2021 ,  ed 

è così distinto:

 euro  183 ,00  IVA inclusa  sul progetto " FAIRSEA " (cod. 8.47 ) Categoria “Convenzioni”, 

Tipologia di spesa “Convenzioni”, cod. 201001.

 euro  183 ,00  IVA inclusa   sul  progetto "  PRIZEFISH  " (cod.  8.4 8  )   Categoria 

“Convenzioni”, Tipologia di spesa “Convenzioni”, cod. 201001. 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara 
di   non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della 
L. 241/1990 e s.m.i..

Esito dell’istruttoria e proposta

Per le motivazioni sopra esposte, si propone l’adozione del presente decreto avente per 

oggetto: “ Affidamento  ed impegno delle somme relative al servizio di "Controllo di primo livello" 

per la certificazione delle spese del 6° reporting period dei progetti finanziati dal Programma 

INTERREG VA IT-HR. Progetto FAIRSEA (cod. 8.47) e Progetto PRIZEFISH (cod. 8.48). 

Bilancio e programma di attività ASSAM 2021” 

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 



6

dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interessi e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di   

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/ degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 ,  della D.G.R.    

64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016

IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO

(Dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
"n. 01 . Schema di contratto”


	NumeroDataRep: n. 175 del 25 giugno 2021
		2021-06-25T08:27:23+0200
	UGO TESTA


		ANDREA BORDONI




